
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale      
Numero

       DET / 2327 / 2015
Data

31-08-2015

Oggetto: Ricognizione fondi regionali assegnati ed erogati al Comune di Frosinone per progetti di 
risocializzazione dei detenuti

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Frosinone, in qualità di sede di Istituto di prevenzione e pena, tramite il Settore del Welfare - U.O. 
Servizi Sociali ha presentato, nel corso degli anni, alla Regione Lazio, specifici progetti finalizzati alla risocializzazione dei detenuti 
ed ex detenuti, e che tali progetti sono stati regolarmente approvati e finanziati;

Rilevato che lo scopo principale degli interventi progettati è quello di avviare un percorso finalizzato all’inserimento socio-
lavorativo dei condannati e in grado di facilitare la fruizione di misure alternative alla detenzione, perseguendo i seguenti obiettivi:

- motivare e specializzare il soggetto aiutandolo a recuperare esperienze lavorative e, contestualmente, l’autostima;
- favorire il reinserimento sociale dei condannati e degli ex detenuti;
- sensibilizzare la comunità esterna circa i problemi del recupero e dell’inclusione sociale dei detenuti e/o ex detenuti;

Considerato che a questo Comune per le premesse di cui sopra sono state assegnate e trasferite le risorse per la realizzazione 
di progetti finalizzati alla risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti dal 2008 al 2012 per un  totale complessivo  € 487.371,09;

Posto in evidenza che i fondi regionali sono stati trasferiti con ritardo rispetto all’annualità di riferimento e che ciò ha determinato 
uno slittamento temporale nella realizzazione degli interventi ed una conseguente sovrapposizione delle annualità finanziarie;

Viste le risultanze del procedimento di riaccertamento dei residui attivi e passivi, disposto da questo Ente;

Ritenuto necessario procedere ad una ricognizione delle risorse destinate alla risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti che, 
non essendo gravate da obbligazioni giuridicamente vincolanti, devono essere riprogrammate per garantire la prosecuzione dei 
servizi e degli interventi previsti dalle proposte progettuali;

Verificato che per mero errore materiale il finanziamento regionale relativo all’annualità 2012 (Bilancio 2013)  e pari ad €
30.359,26 è stato cancellato dal bilancio comunale nella fase di riaccertamento dei residui attivi e passivi e che con apposita nota 
il settore Welfare richiederà la re-iscrizione nel Bilancio 2015 della predetta somma sull’intervento 900.002.05;

Preso atto che nel Bilancio 2015 sono stati iscritti ulteriori € 38.419,00 relativi al finanziamento dell’annualità 2013, già erogati 
dalla Regione Lazio a febbraio 2015;

Rilevato che alla data odierna si registra la seguente situazione contabile:

a) Fondo 2008
-€ 116.489,78 assegnato ed erogato Regione Lazio
-€ 87.616,39  effettivamente speso
-€  28.873,39 residuo 
(Impegni: 4302/2009 € 19.745,42, 4302.08/2009 € 3.570,15, 4302.022/2009 € 5.166,64, 4302.022.01/2009 € 391,18)

b) Fondo 2009
-€  93.765,21 assegnato ed erogato Regione Lazio
-€  38.711,00 effettivamente speso
-€   55.054,21  residuo
(Impegno 4544/2010)

c) Fondo 2010
-€   151.032,17 assegnato ed erogato Regione Lazio
-€     44.857,66 effettivamente speso
-€   106.174,51  residuo
(Impegno 4858/2011)

d) Fondo 2011
-€  95.724,67 assegnato erogato Regione Lazio
-€    3.750,00 effettivamente speso
-€  91.974,67 residuo
(Impegno 4635/2012)



e) Fondo 2012 da ricostituire Bilancio 2015
€ 30.359,26 assegnato ed erogato Regione Lazio
€           0,00 effettivamente speso fino al 30 luglio 2015
€ 30.359,26  residuo da re-iscrivere in Bilancio anno 2015 con variazione

f) Fondo 2013 iscritto nel Bilancio 2015
-€  38.419,00 assegnato ed erogato Regione Lazio
-€           0,00 effettivamente speso 
-€  38.419,00   competenza 2015

Precisato che laddove non specificato diversamente il Comune di Frosinone ha ottemperato a tutte le obbligazioni giuridicamente 
vincolanti relative alle diverse annualità di finanziamento e che, quindi, le cifre riportate sono stanziamenti liberi da impegni 
contabili destinati ad una riprogrammazione delle risorse tesa a  garantire la prosecuzione dei servizi;

Precisato, inoltre, che la Direzione del Carcere di Frosinone sta procedendo, su indicazione del Comune di Frosinone, alla 
predisposizione di appositi progetti da realizzarsi all’interno della struttura stessa  finalizzati all’inserimento lavorativo di detenuti a 
fine pena ed alla prosecuzione del servizio “Spazio Ludico attrezzato per i figli dei detenuti”

DETERMINA

1.Accertare che il Comune di Frosinone, per la risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti dispone di una liquidità di €
281.685,60, determinata dalla differenza tra quanto effettivamente erogato dalla Regione e quanto sino ad oggi speso, non 
gravata da impegni contabili e destinata a garantire la prosecuzione dei servizi per la risocializzazione dei detenuti ed ex detenuti;

2. Prendere atto che a seguito della re-iscrizione nel Bilancio 2015 del Fondo relativo all’annualità 2012 (PEG 2013) e considerato 
il Fondo 2013 già iscritto nel Bilancio 2015 alla liquidità così accertata potrà essere aggiunto un importo pari  ad 68.778,26, per un 
totale complessivo pari ad € 350.463,86

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente :  PANICCIA ROSSANA   
Rif. : WELDD - 888 - 2015 – WEL   31-08-2015                                                 

Data Stampa : 31-08-2015





COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale      
Numero

       DET / 2327 / 2015
Data

31-08-2015

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto: Ricognizione fondi regionali assegnati ed erogati al Comune di Frosinone per progetti di 
risocializzazione dei detenuti

Si prende atto

Frosinone li,  22-09-2015 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

Utente :  SANNINO GIOVANNI   
Rif. : WELDD - 888 - 2015 / A  -  31-08-
2015                                                 

Data Stampa : 22-09-2015


